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نگاه سیاستمدار

غلامحسین کرباسچی مدیرمسئول هم‌میهن،  در گفت‏وگو با 
»چند ثانیه« گفت: اینکه بناست وزرای کابینه آقای پزشکیان توسط 
کارگروه‏ها معرفی  شود یک پیشنهاد است و شاید اگر شخص دیگری 
منتخب مردم می‏بود، به شیوه‏ای دیگر عمل می‏کرد. آقای پزشکیان 
براساس عمل به یک کار جمعی به این شیوه پرداخته و بنا دارد در 
نهایت براساس نظرات کارشناسی و خرد جمعی وزرای خود را انتخاب 
و معرفی کند.تمام اسامی که تا الان در مورد وزرای پیشنهادی منتشر 
شده، فیک بوده و تا الان هیچ اسمی از هیچ مرجعی به صورت قانونی 
و رسمی اعلام نشده است.توانایی‏های ذهنی پزشکیان در تعامل با 
مجلس خیلی می‏تواند درجذب نماینده‏ها و همکاری مجلس مؤثر 
باشد. او از موضع همراهی و همکاری و دعوت به یکپارچگی و حل 

و فصل کار مردم از نمایندگان دعوت می‏کند و برای مخالفین راحت 
نیست که با این ایده‏ها مخالفت کنند و علم شعارهای سیاسی را به‏جای 
پرداختن به کار بلند کنند. با مواضع و بیانات دیروز رهبر انقلاب در 
حمایت از رئیس‏جمهور منتخب، افراطیون مجلس نمی‏توانند مشکلی 
برای کابینه پزشکیان به‏وجود بیاورند.آقای قالیباف هم گفته است 
که مجلس آمادگی همکاری با دولت پزشکیان را دارد. به‏نظر می‏رسد 
با توجه به گرایشی که الان در ارکان مختلف نظام برای خروج از این 
حالت »بی‏دولتی« وجود دارد، قاطبه مجلس در رای اعتمادها همکاری 
می‏کند، البته عده‏ای هم هستند که مواضع سیاسی و نظرات مخالف 
خود را دارند که در نهایت حاصل این موافقت‏ها و مخالفت‏ها مشکلی 

برای آقای پزشکیان به وجود نمی‏آورد.
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ادامه از صفحه اول

اگر مردم عادی این نوع تلقی‏ها را از سخن او می‏داشتند، به او رأی 
نمی‏دادند. در واقع به همین علت بود که وقتی برخی شبکه‏های خارجی 
برون از مرز، این موضوع را چون پیراهن خلیفۀ سوم بر نیزه کردند و 
پیرامون آن به فضاسازی دست زدند، بسیاری از رأی‏دهندگان ایرانی، 
تبلیغات آنها را نادیده گرفتند و به پزشکیان وفادار ماندند. در حقیقت، 
عبارت »اعدام شود« مشابه همان جملۀ »گردنم را گرو می‏گذارم« بود، 
که نشان از تأکید بر اهمیت یک موضوع داشت و نه صورت و کالبد 
واژه‏ای که به کار گرفته شد. واقعیت این است که هیچ موجود بشری 
در این جهان قادر به استفاده از کلمات و عبارات و جملاتی نیست 
که احتمال گزک گرفتن دشمنانش را به صفر برساند! حتی ماهرترین 
سخنوران و حرفه‏ای‏ترین سیاستمداران و کارآزموده‏ترین دیپلمات‏ها 
هم اگر با دشمنان بی‏انصافی روبه‏رو باشند، هر بخش از حرف‏شان 
می‏تواند دستاویزی برای تحریف مقصود آنها مورد سوءاستفاده قرار 
گیرد. با این وضع، حال و روز پزشکیان روشن است! او نه خطیبی ماهر 
و سیاستمداری حرفه‏ای و دیپلماتی کارآزموده ‏است و نه دشمنانش رحم 
و مروتی نسبت به او دارند! با این وضعیت، هیچ بعید نیست که از این به 
بعد نیز آقای پزشکیان بنا به تیپ فکری و رفتاری خود برخی از واژه‏ها و 
کلمات را نابجا ادا کند و مخالفانش نیز همین را دستمایۀ بی‏اعتبارسازی او 
قرار دهند. با این حال، مادامی که او از برنامه‏های بنیادی و اعلام‏شدۀ خود 
عدول نکرده و جامعه هم کلام او را در چارچوب‏های مفهومی وعده‏های 
او فهم درک می‏کند، یعنی فرصت هنوز از دست نرفته است. متأسفانه 
دکتر پزشکیان در مقام ریاست‏جمهوری صاحب رسانه‏ای تصویری و 

فراگیر برای توضیح و دفاع از عملکردش نیست. شبکه‏های تلویزیونی 
خارج از مرز اغلب در پی مچ‏گیری از او با تکیه بر تک تک واژه‏های مورد 
استفاده‏اش و بعضاً از طریقِ »یحرفون الکلام عن مواضعه« هستند تا 
علیه‏اش جنجال به پا کنند. از چشم آن رسانه‏ها، پزشکیان شانس تازه‏ای 
برای حل بحران‏های جامعۀ ایرانی به وجود آورده و چنانچه تلاش او قرین 
موفقیت شود، دیگر سقوط و براندازی نظام بلاموضوع و دست آنها از 
قدرت کوتاه خواهد شد. به همین منظور نیز آن رسانه‏ها، سخنان اغلب 
موهوم و غیرمنطقی و بی‏پایۀ رقبای آقای پزشکیان را حتی‏المقدور نادیده 
گرفتند و در عوض تمام زور و قدرت تبلیغاتی خود را به کار بستند تا با 
تعبیرات نادرست از هر سهواللسان یا کلمۀ نابجا ادا شدۀ او، چهره‏اش 
را ملکوک سازند. صداوسیما هم که در کنترل حامیان رقبای سیاسی 
آقای پزشکیان است و امیدی به کمک و همراهی آنان نمی‏توان داشت. 
بدون رسانۀ فراگیر دولت پزشکیان در باتلاق تبلیغات منفی غرق خواهد 
شد حتی اگر عملکردش در عالم واقع قابل دفاع باشد. از این جهت، او 
و همکارانش باید از همین ابتدای کار در پی رسانه‏ای تصویری و فراگیر 
باشند. یا بر سر یکی از شبکه‏های صداوسیما به عنوان »شبکۀ دولت« 
و تحت مدیریت نمایندۀ آن به توافق برسند و یا اینکه مدیران بی‏طرف و 
حرفه‏ای جایگزین مدیران جناحی و سیاسی‏کار در صداوسیما شوند. 
یک شبکۀ زنده و چابک و 24 ساعته با مدیریت نمایندۀ دولت به راحتی 
می‏تواند با کار حرفه‏ای و جذاب تمام تبلیغات منفی رسانه‏های دارای 
مشی خصومت‏آمیز را خنثی سازد و شانس موفقیت دولت در حل 

بحران‏های جامعه را به طور چشمگیری افزایش دهد.
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تیم سایبری او، باز هم قالیباف را در جریان انتخابات ریاست‏جمهوری 
کوبیدند. با تمام این اوصاف، قالیباف که پیش از این رئیس‏ مجلس شده 
بود، در جایگاه خود ماند و سعید جلیلی نیز رئیس‏جمهور نشد. به فاصله 
کمی از اعلام نتایج انتخابات، موج انحلال مصاف در شبکه‏های مجازی 
راه‏اندازی شد. بار دیگر مسئله اسناد مالی مؤسسه رائفی‏پور، سوابق او و 
هزینه‏هایش در شبکه‏های اجتماعی داغ شد. ورود سایت مشرق – وابسته 
به نهاد خاص – در این دعوای سیاسی نیز این‏طور تفسیر شد که حداقل 
بخشی از بدنه قدرت، با این اقدامات تشکیلات مذکور زاویه دارد. با 
رسمیت پیدا کردن پرونده قضایی علی‏اکبر رائفی‏پور و ادامه تحقیقات 
درباره تخلفات احتمالی مؤسسه مصاف، برخورد با این تشکیلات وارد 

فاز تازه‏ای شده است. 

مسائل مالی مصاف �
رائفی‏پور فعالیت‏های خود را در زمینه مهدویت، مبارزه با عرفان‏های 
کاذب، فراماسونری و صهیونیسم آغاز کرد اما در نهایت به سیاست رسید. 
نام مؤسسه مصاف، در واقع مخفف مبارزه با صهیونیسم، اومانیسم و 
فراماسونری است. تاسیس مدرسه از سوی مصاف، اختراع اسلحه، 
دستگاه ونتیلاتور )تجهیزات پزشکی( و وجود واحدهای مختلف مثل 
معماری و شهرسازی، اقتصادی، قند عسل )واحد کودک(، قنداب )واحد 
خانواده(، امنیت غذایی و... همواره این سوال را مطرح می‏کرد که هزینه 
این تشکیلات از کجا تامین می‏شود. هزینه‏های سایبری و متعلقات آن 
نیز جداگانه در معرض سوال بوده و هست. این مؤسسه مدعی است که 
هزینه‏های آن از کمک‏های مردمی و نذورات تامین می‏شود. با توجه به 
اسناد منتشرشده از سوی تیم قالیباف، در حال حاضر اتهام پولشویی 
در افکار عمومی و نه محاکم قضایی مطرح است که رائفی‏پور با انتشار 

ویدئویی به آن پاسخ داد. 

انتقادات سلیمی‏نمین �
جناح‏های مختلف طیف اصولگرا، با جریان مصاف و 
رائفی‏پور زاویه فکری دارند و انتقاداتشان نسبت به او را 
به طور علنی مطرح می‏کنند. روز گذشته و پس از 
مطرح شدن صدور کیفرخواست برای رائفی‏پور، 
فیلمی از اظهارنظر عباس سلیمی‏نمین، فعال سیاسی اصولگرا و از 
حامیان سنتی قالیباف در فضای مجازی منتشر شد. سلیمی‏نمین در 
این مصاحبه و در خصوص شکست اصولگرایان در انتخابات گفته بود: 
»یکسری افراد غیرقابل اعتماد را تبدیل به مرجع کردند و همان افرادی 
که ضدلیست بودند، آمدند و لیست دادند و بدتر عمل کردند. در قاعده 
حزبی، باید به مرامنامه حزب عمل کنیم. اینکه بیایند چهارزانو مقابل یک 
جوانی بنشینند که اصلًا نمی‏دانیم گذشته و حالش چیست، سوگند یاد 
کنند، در نظام حزبی هم وجود ندارد. ما در انتخابات گذشته )مجلس( از 
این جهت لطمه جدی خوردیم و این لطمه خود را در این انتخابات 
)ریاست‏جمهوری( به طور کامل نشان داد.«  سلیمی‏نمین پیش از این و 
در جریان انتخابات مجلس که بحث سفرهای فرزندان قالیباف به خارج 

از کشور و دیگر حواشی علیه رئیس مجلس مطرح شده بود، به دفاع از او 
پرداخت و مورد حمله تندروها و مصاف قرار گرفت. سلیمی‏نمین پیش از 
سقوط بالگرد حامل رئیس‏جمهور و مطرح شدن انتخابات زودهنگام، 
گفته بود: »درباره تأثیر تخریب‏ها علیه قالیباف و انداختن او از ریاست 
مجلس باید به این نکته توجه کرد که فردی که متوسل به تخریب‏گری 
شده، خودش می‏داند که نمی‏تواند در جایگاه ریاست مجلس قرار بگیرد، 
از طرفی چنین شخصی شأنی ندارد و مورد پذیرش قرار نخواهد گرفت 
حتی از جانب افرادی که  او را در  تخریب‏ها همراهی کردند، به عنوان 
رئیس مجلس مورد پذیرش واقع نخواهد شد. چراکه این افراد هم 
می‏خواهند شأنی داشته باشند و در عین حال یکی از عواملی که شأن 

مجلس را افزایش می‏دهد، ریاست مجلس است.«

تبارشناسی واکنش‏ها  �
منشن‏های پست مهدی کشت‏دار در شبکه ایکس )توئیتر(، تفکیک 
فکری کاربران توئیتری و نسبت‏شان با جریان رائفی‏پور را به خوبی نشان 
می‏داد. واکنش‏دهنده‏ها را می‏توانیم به سه دسته تقسیم کنیم. دسته 
اول، حامیان رائفی‏پور بودند که با بازنشر صحبت‏های اژه‏ای درباره نبردن 
آبروی متهم، به مدیرعامل خبرگزاری قوه قضائیه کنایه می‏زدند. بخش 
دیگری از این دسته، آن هوادارانی بودند که با شوخی و خنده با مسئله 
برخورد می‏کردند. قسمت دیگری از گروه حامیان، کسانی بودند که 
طول کشیدن پرونده‏های دیگر را با برخورد سریع قوه قضائیه با رائفی‏پور 
مقایسه می‏کردند.  دسته دوم، حامیان قالیباف بودند که از قوه قضائیه 
تشکر و اعلام کردند که منتظر اعلام نتیجه بررسی قضایی خواهند ماند. 
دسته سوم نیز بی‏تفاوت‏ها و ناباوران بودند که اعتقاد داشتند اتفاقی 
نمی‏افتد. با توجه به مطرح شدن ارتباط این مسئله با اتهاماتی که این 
جریان و مدیر آن به محمدباقر قالیباف زدند، تلاش کردیم با نزدیکان و 
مشاوران رئیس مجلس تماس بگیریم که یا پاسخگوی تلفن نبودند یا پس 

از مطلع شدن از موضوع و سوالات، پاسخی به هم‏میهن ندادند. 

منبع پول باید مشخص شود �
منصور حقیقت‏پور، نماینده پیشین مجلس درباره 
این مسئله به »هم‏میهن« گفت: من در جریان آن 
موضوع مربوط به نشر اکاذیب نیستم بنابراین، 
اظهارنظری در این خصوص نمی‏کنم. قوه قضائیه‏ی 
عدالت‏پایه در جمهوری اسلامی ایران وجود دارد و به این مسائل و موارد 
اتهامی رسیدگی می‏کند. اما بحث منابع مالی این مؤسسه باید مشخص 
شود. منابع مالی‏شان از کجاست و به چه صورت می‏توانند این هزینه‏ها 
را صورت دهند؟ ما یک حسینیه داریم، از پس تهیه پول برای حقوق ۳ تا 
۴ میلیونی یک امام جماعت برای آن برنمی‏آییم. تامین‏کنندگان منابع 
مالی، حتماً منافعی دارند. به همین دلیل باید منشأ پول مشخص شود. 
همانطور که منشأ پول‏های هزینه شده توسط جبهه پایداری و آقای 
جلیلی در جریان انتخابات ریاست‏جمهوری و هزینه‏های اتوبوس برای 

جابه‏جایی مردم باید مشخص شود. 

گروه خبر: »استعفای 10 نفر از اعضای شورای شهر تهران« این تیتر خبری 
بود که یکشنبه منتشر شد. 10 نفر از اعضای پارلمان شهری پایتخت که 
مدت‏هاست خواهان برکناری علیرضا زاکانی از شهرداری تهران هستند، 
نمی‏توانند او را به پای میز استیضاح بکشانند، چراکه اکثریت آرای شورای شهر 
تهران در دست حامیان زاکانی است.  این تهدید منتقدان در حالی مطرح 
می‏شود که شورای عالی استان‏ها قرار است برای 7 ساله شدن این دوره 
مدیریت شهری تلاش ‏کنند. حالا باید بین 7 ساله شدن و ماندن زاکانی یکی 
را انتخاب کنند. زاکانی که منتقدان خود را جدی یافته در واکنش به استعفای 
دسته‏جمعی برخی از اعضای شورای شهر تهران، گفت: »من در این خصوص 
صحبت نمی‏کنم. هر کسی موضع خود را تشخیص می‏دهد. اما این کار، کار 
بسیار نامناسبی است، ما با شورا تعامل داشته‏ایم و خواهیم داشت.« جالب 
تغییر لحن زاکانی است همان لحنی که مهدی اقراریان آن را از بالا به پایین 

نگاه کردن زاکانی به اعضای شورای شهر تهران تعبیر می‏کند. 

اتهام تفرقه‏افکنی �
از سوی دیگر روزنامه همشهری متعلق به شهرداری در چند هفته اخیر 
تندترین موضع را در مقابل اعضای منتقد شورای شهر تهران در پیش گرفتند. 
این روزنامه پس از اظهارنظر نرجس سلیمانی درباره لزوم تغییر شهردار تهران 
نوشت: »وظیفه شورای شهر نظارت است، نقد است، گلایه است، تذکر 
و حسابرسی است. حق هم همین است. مردم نیز همین را انتظار دارند. 
اما نظارت با مچ‏گیری فرق دارد، نقد با تخریب متفاوت است؛ تذکر، حرف 
گوشه‏دار و تندی و طعنه نیست، گلایه حرف غیرمنصفانه و خلاف‏واقع 
نیست. این تفاوت‏ها را نمی‏بینیم؟ اگرچه این‏دست رفتارها منحصر به 
انگشت‏شمار و معدودی از نماینده‏های محترم است اما مردم این بداخلاقی 
را به کلیت شورای انقلابی منتسب می‏کنند. اگر واقعاً تفاوت نقد مشفقانه 
و تذکر دلسوزانه و گلایه مسئولانه با بداخلاقی و بی‏انصافی روشن نیست 
به اثر رفتارها توجه کنیم. ببینیم چرا ضدانقلاب اینقدر خوشحال می‏شود؟ 
ببینیم چرا سوت و کف می‏زند؟ چرا تشویق می‏کند؟ رفتار ما چه آورده‏ای 
برای دشمنان خبیث انقلاب داشته است؟« روز گذشته نیز از صحبت‏های 
رهبری درباره مجلس و دولت برای ارتباط شورای شهر تهران و شهرداری 
استفاده کرد و مدیرمسئول این روزنامه نوشت: »رهبر انقلاب در دیدار 
نمایندگان مجلس تأکید کردند: »مجلس باید آرامش‏بخش باشد.«، »باید از 
دولت و مجلس صدای واحد شنیده شود.«، »مجلس نباید منشأ تشنج در 
افکار عمومی باشد.« مفهوم »وحدت« در سخنان رهبری انقلاب در چند 
‏ماه گذشته بدون شک از پربسامدترین تعابیر است.« او بلافاصله اعضای 

شورای شهر تهران را به بی‏اخلاقی و تفرقه‏افکنی‏ها متهم کرده و تاکید 
کرد: »ضرورت مسئله روشن است و کسی مخالف آن نیست، اما متأسفانه 
در عمل، ماجرا به نحو دیگری رقم می‏خورد. این مسئله نیز تنها منحصر به 
مجلس نیست. یک نمونه همین روزهای شورای شهر که پیش‏روی ماست؛ 
بداخلاقی‏ها و تفرقه‏افکنی‏هایی که وبال مردم شده است؛ در فضای مجازی 
و رسانه نیز به طریق دیگر. این متن توضیح مختصری است مبنی بر اینکه 
چه کسانی می‏توانند منشأ وحدت باشند و برای وفاق و همدلی چه لوازمی 

باید مهیا شود تا از حرف به‏عمل برسیم.«

انحلال در کمین شورای شهر تهران �
البته شهردار تهران به تغییر لحن اکتفا نکرده و نمایندگان تهران را به 
تهران‏گردی و بازدید از پروژه‏های عمرانی نیمه‏تمامی که در این دوره تمام شده 
دعوت کرد. مجتبی رحماندوست نیز پس از این تهران‏گردی که هزینه آن را 
شهرداری تقبل کرده بود عملکرد شهرداری تهران را در دوره زاکانی تحسین 
کرد. اکثر نمایندگان دعوت شده برای تهران‏گردی از لیست زرد نیروهای 
انقلاب اسلامی بودند؛ لیستی که آن را به زاکانی نسبت می‏دادند. زاکانی در 
حالی از تعامل با شورای شهر تهران خبر می‏دهد که برخی از اعضای شورای 
شهر تهران معتقدند زاکانی، بیشترین تذکر را در همین سه سال گرفته و البته 
آنطور که نمایندگان پارلمان شهری می‏گویند پاسخ‏های کلیشه‏ای شهرداری 
تاکنون نتوانسته آنها را اقناع کند. حالا قرار است 10 نفر از اعضای شورای 
شهر تهران استعفا دهند تا این شورا به حداکثر نرسد و بلای انحلال دامن‏گیر 
ششمین دوره مدیریت شهری – اصولگرایان – شود؛ همانطور که در اولین 
دوره اختلافات داخلی اصلاح‏طلبان شورای شهر را به انحلال کشاند. به نظر 
می‏رسد مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران نیز احساس خطر کرده و 
سعی دارد اعضای منتقد را به نوعی از تصمیم خود منصرف کند. او درباره 
اختلافات در شورای شهر تهران می‏گوید: »باید از هرگونه حاشیه‏سازی دوری 
شود تا بتوانیم خدمت‏رسانی کنیم و چنانچه روند فعلی در هفته‏های گذشته 
در شورا ادامه داشته باشد، ممکن است شورای ششم نیز به سرنوشت شورای 
اول دچار شود.« او به برخی از اعضای شورای شهر تهران نصیحت می‏کند که 
در سایه همدلی و همراهی می‏توان خدمتی مطلوب و مناسب به شهروندان 
ارائه کرد و تاکید می‏کند: »نباید دچار تصمیمات احساسی و ناگهانی شویم 
چرا که این امر می‏تواند برای ما مشکل‏ساز شود. باید از هرگونه حاشیه‏سازی 
دوری شود تا بتوانیم خدمت‏رسانی کنیم و چنانچه روند فعلی در هفته‏های 
گذشته در شورا ادامه داشته باشد، ممکن است شورای ششم نیز به سرنوشت 

شورای اول دچار شود.«

جمال رحمتی

ترس از انحلال
هم‏میهن واکنش‏ها به استعفای 10 عضو شورای شهر تهران را بررسی کرد 

گزارش
شهری


